(Vers. 28.) *Numquid vas fictile, atque contritum vir, et Chonias [Al. Jechonias]?* Numquid vas abeque omni voluptate (sive utilitate)? Quare abjecti sunt ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignorare-

<sup>a</sup> Scripsérat vero in Praefatione ad eum librum Rufinus, quasi ex aliorum sententia, *Sixtum in Latinum verti, quem Sextum ipsum esse tradunt, qui apud eos idem in urbe Romana Sextus vocatur, episcopii et Martyris gloria decoratus.* Et S. Augustinus adducta ex eo libro Pelagianis testimonia in bonam partem interpretari coatus est, quamdiu Sixti Martyris esse credidit, quod posita retrahavit. Vide Epist. in n.

A ranti? Pro eo quod nos diximus, *Numquid vas fictile atque contritum, Symmachus transtulit: Numquid purgamentum, sive quaque viles atque projecta?* Pro quo in Septuaginta nihil habetur, sed hoc tantum interpretati sunt: *In honoratus est Jechonias, quasi vas in quo nulla est utilitas.* Et cum hoc de Jechonias <sup>b</sup> dicitur [Al. dicitur] filio Joacim, audeat quispiam ad typum referre Christi; et ex eo quod Apostolus dicat Dominum Salvatorem imaginem esse Dei invisibilis (*Coloss. 1*), primogenitum omnis creature, id est, sapientiam, Verbum, veritatem atque vitam et justitiam, eum appellari annulum, qui projectatur vel aveliatur de manu Domini, et regi tradatur Nabuchodonosor. *Abjecti sunt, inquit, ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignorabant:* quod de Jechonias factum nemo dubitat. *Jechonias interpretatur Domini preparatio,* cui in praesenti loco prima syllaba, id est, Domini nomen asseritur, et dicitur *Chonias*, ut subaudiatur, perditioni et interitu preparatus.

(Vers. 29, 30.) *Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. Hec dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur. Nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David et potestatem habeat ultra in Juda [Al. Judaea]. Si voluero per loca notare singula, quanta LXX vel prætermiserint vel mutaverint, longum fieri, præsertim cum possit diligens lector ex utraque editione considerare, quid mutatum, quid additum, quid subtractum sit. Pro sterili in Hebreo scriptum est ΑΙΓΑΙΟΝ (ΑΙΓΑΙΟΥ), quod Aquila prima editio, sterilem: secunda, ἀναιγαῖτος, id est, non crescentem: Symmachus, racemum: Septuaginta et Theodosio, abominationem, et abdicatum interpretati sunt. Et oritur quæstio, quomodo stare possit propheta, de stirpe ejus nullum esse generalium, qui sederit super thronum David, nec princeps fuerit ultra in Juda, cum Dominus atque Salvator de his natu sit semine; super cuius ortu loquitur Gabriel ad Mariam: Ecce concipies i... utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit ei Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit super domum Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis (Luc. 1, 31-33). Possamus ergo hoc dicere, quoniam illud quod deest [Al. esset] in LXX, videlicet, in diebus ejus non prosperabitur, sive non crescat, ignorantibus fecerit quæstionem. Septuaginta enim translulerunt: *Scribe virum istum abdicatum hominem [Al. hominem]: quia non crescat de semine ejus vir qui sedeat super thronum David, princeps ultra in Juda, quod in Hebraico bis positum est; quod patentes qui ab initio scripsérunt,**

sira reconsione 133, ad Ctesiphontem, num. 3, et quæ ibi annotamus.

<sup>b</sup> Sic habent mss. et Rabanus: antea erat discipulus.

<sup>c</sup> Illic qui mortuus sit, Rufinum debere intelligi, qui jam ab anno 410 decesserat, nihil est dubium; eum vero, qui vivit, non Asianum, ut putat Martianetus, sed Pelagium ipsum dici autem

in Græcis libris additum, subtraxerunt. Respondeamus igitur quod in diebus Jechonias non successerit si vir qui sedebat super thronum ejus; **996** sed multo post tempore de semine ejus natus sit qui solium ejus obtinuerit. Potest autem et sic solvi: Non sedebit quidem super thronum David vir et homo, sed sedebit Deus, regnumque ejus non erit terrenum et breve, ut fuit David, sed perpetuum alique celeste, dicente Scriptura: *Regnabit super domum Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. 1, 32*). Natus est ergo de Joacim Jechonias, de Jechonia Salathiel, de Salathiel Zorobabel, et per ordinem venitur ad Christum. Sed in diebus Joacima non successit ei rex filius, sicut ipse patri successerat, sed fuit in captivitate et Salathiel, et Zorobabel, et usque ad Christum nullus regiam B obtinuit potestate. Hoc autem idcirco, quia in Hebreo scriptum est: *in diibutus ejus et in tempore a suo, quo ipse fuit, non erit vir qui sedebat super solium David.* Omnes enim fuerūt captivi, et nullus deinceps de stirpe David in terra Iudea tenuit principatum. Unde et Josephus resert de sacerdotali genere ac tribu Levi fuisse principes quibus successerit Herodes Antipatri proelytus filius, et postea sub Vespasiano, regnum hujus generis, immo imaginem imperii funditus fuisse deletam.

(Cap. XXIII. — Vers. 1 seqq.) *Vix pastoribus, qui disperdunt et lacranti gregem pascue meæ (sive o pastores, qui disperdit et dissipatis oves pascue meæ), dicit Dominus. Ideo huc dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascunt populum meum: Vos disperdistis gregem meum, ejectis eos, et non visitastis. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum restrorum, ait Dominus. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas eiceram eos illuc, et convertam eos ad rura sua (sive restituam illos ad pascua sua) et crescent et multiplicabuntur. Et suscitabo super eos pastores, et paucent eos. Non formidabunt ultra, et non parabunt, et nullus queretur ex numero, dicit Dominus. Ad pastores, sive de pastoribus, propheticus sermo est. Et quia de Jechonia penultimo rege Iudeæ, qui fuit de stirpe David, legimus scriptum: *Terra, terra, terra, audi sermones Domini, scribe virum istum abdicatum, sive sterilem, et non erit de semine ejus vir qui sedebat super solium David* (*Supra xxii, 29, 30*), omnisque spes regni Judaici fuit amputata: transit ad principes Ecclesiæ, et Synagoga cum suis pastoribus derelicta atque damnata, ad Apostolus sermo fit, de quibus dicitur: *Et suscitabo super eos pastores, et paucent eos, non formidabunt ultra, et non parabunt, et nullus queretur ex numero, dicit Dominus* (*Ezech. iii, 24*). Apostoli enim confidenter, et absque ullo timore paucent Ecclesiasticum gregem, et reliquæ populi Israel salvabuntur de omnibus terris, et convertentur ad rura, sive ad pascua sua, et crescent et mul-*

**A** tipicabuntur. Super malos autem pastores, Scribas et Pharisæos, vivit habitus Dominus propter malitiam studiorum ipsorum. Possumus autem hoc juxta tropologiam, et de Ecclesiæ principibus intelligere, qui tamen non digne regunt oves Domini, quod illis abjectis atque damnatis, salvetur populus a aliis traditus, qui digni exsisterint: et reliquæ salvæ sunt. Perdant oves pastores, qui docent heresim. Lacerant et dissipant, qui schismata faciunt. Ejiciunt eas, qui contra justitiam de Ecclesia separant. Non vivitant, qui poenitentibus contrahunt measum. Quorum omnium miserebitur Dominus, reddens eis pristina pascua, et malos pastores auferens.

(Vers. 5, 6.) *Ecce dies veniant, dicit Dominus, et suscitabo David germe [Al. regem] justum (sive orientem justum); et regnabit rex, et sapiens erit (sive intelliget), et faciet iudicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda, et Israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen, quo vocabunt eum (sive vocabunt eum) Dominus justus noster (sive justitia nostra).* Quid Hebreice dicitur **SADECEN** (שָׁדֵךְ). Hoc quod in Septuaginta male additum est, in Prophetis, penitus amputandum. Aliud enim capitulum sequitur, quod ab eis praetermissum est, quo finito, titulus est, *ad Prophetas, sive contra Prophetas*, de quo suo dicimus loco. Abiectis ergo pastoribus synagogæ, Scribis videlicet et Pharisæos, et salvatis reliquis ex Israel, Apostolique Evangelii in locum principum constitutis, inducitur pastor pastorum, et princeps principum, et rex regum, et Dominus dominantium, Christus videlicet Salvator noster, qui proprio est germe justum, sive orientis justus, de quo legimus: *Orietur in diebus ejus justitia* (*Psal. LXII, 7*). Et in alio loco: *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (*Zach. vi, 12*), et subter eum orietur, et adiabit templum Domino: *ut quomodo in Ierusalem appellatur, hoc est, nobiscum Deus* (*Ier. vii, 14*): sic in Jeremia nomen accipiat, justitia nostra. Unde et apostolus loquitur: *Qui factus est sapientia nostra a Deo, et justitia et sanctificatio et redemptio* (*1 Cor. i, 30*). Cui contrarius Antichristus, et ejus habitor diabolus, in Zacharia stultus pastor **997** dicitur (*Zach. xi*). *Et faciet, inquit, iudicium et justitiam in terra.* Non enim Pater judicial quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (*Joan. v, 22*). In diebus illis et duæ et decem tribus Iuda, et Israel pariter salvabuntur. Et de duabus virginis, iuxta Ezechiel, una virga flet (*Ezech. xxxvii*). Nomenque ejus, si iuxta Septuaginta, vocaverit eum Dominus, appellabitur Josedec, id est, Dominus justus: si secundum Hebreicum, qui dixerunt, nomen ejus vocabunt, dicitur, Dominus justitia nostra. Ille enim significat **ADONAI SADECEN** (שָׁדֵךְ אֲדֹנָי), pro quo Syriacus versit, *Domine, justifica nos.*

(Vers. 7, 8.) *Propter huc ecce dies veniant, dicit Dominus. Et non dicent ultra, virit Dominus, qui*

<sup>a</sup> Clister. ms., in tempore ipso, ille ipse fuit.  
<sup>b</sup> Vatic. aliisque tradant, qui, etc.

\* In utroque mss. Sadecena. Tum Vatic. Hoc quod in Septuaginta non habetur, male, etc.

*eduxit filios Israel de terra Egypti; sed viris Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc, et habitabunt in terra sua. Hoc omne capitulum in Septuaginta non habetur. Cujus hic sensus est, quod nequaquam per Moysen populus Dei de Aegypto liberetur, sed per Jesum Christum de omni orbe terrarum, in quem dispersus fuerat. Quod ex parte et nunc completeret in mundo, et ex toto complebitur, quando de Oriente et Occidente, Septentrione et Meridie venient et discubent cum Abraham, Isaac, et Jacob (Matth. viii). Ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc ominus Israel salvus fiat (Rom. xi).*

*Ad Prophetas (sive in Prophetis, vel contra Prophetas). Hic titulus, ut supra diximus, in editione Septuaginta, unius anterioris capituli positus est, ubi scriptum legimus: at hoc est nomen, quo appellabit eum Dominus Iosede, in Prophetis. Quod plerique ignorantibus, varia explanationis deliramenta confingunt. Multoque melius fuerat simpliciter inscitiam confiteri, quam imperitiae suae alios baredes facere. Est autem sermo contra Prophetas, immo pseudoprophetas Jerusalem et Samaria, quos nunc communii et vulgato nomine Prophetas vocat, de quibus Scriptum est in consequentibus: Et in Prophetis Samaria vidi iniquitatem; statimque: Et in Prophetis Jerusalem vidi horribilia. Quando autem ponit conjunctionem, et ostendit superiora de Prophetis dicta Domini, qui et ipsi pseudoprophetarum similares existiterunt.*

(Vers. 9.) *Contributum est cor meum in medio mei (sive in me), contrahuerunt (sive commota sunt) omnia ossa mea, factus sum quasi vir ebrius et quasi homo madidus (sive 900<sup>a</sup> soporatus) vino a facie Domini, et a facie rubrorum Sanctorum ejus (sive et facie decoris gloriae ejus). Considerato rutilo omnipotentis Dei, hoc est, Patris, et considerato rutilo Filii, qui juxta Apostolum splendor illius gloriae appellatur, et forma substantiae Dei (Hebr. 1), Prophetas et animo et corpore perhorrescit, et intelligit esse se nibili, secundum quod et in alio loco dicitur: Ut jumentum factus sum opud te (Psal. lxxii, 25). Sive victimam conscientiam et humilitatis suae offert Deo juxta illud quod in Psalmis legitur: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l, 19). Osca autem quae contrahuerunt, sive commota sunt, illa intelligamus, de quibus idem David canit: Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tui (Psal. xxxiv, 10)? Factus est quasi ebrius, et quasi homo madidus, sive soporatus vino, nullam habeus intelligentiam, nullamque sapientiam. Dominus enim novit cogitationes hominum, quoniam ratione sunt (Psal. xciii, 11). Si autem hoc ita est, ubi sunt qui perfectam in homine justitiam praedicant? Quod si responderint de sanctis hoc*

*A se dicere, non de seipsis, certe nullum puto sanctiores esse Jeremiam, qui virgo, Propheta, sanctificatus in utero, ipso nomine præfigurat Dominum Salvatorem. Jeremias enim interpretatur, Domini excelsus.*

(Vers. 10.) *Quia adulteris [Al. adulteris] repleta est terra, quia a facie maledictionis (sive juramenti) lux terra, arefacta sunt arva (sive pascua) deserti, et factus est cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis. Hoc quod nos de hebraico posuimus: quia adulteris repleta est terra, in Septuaginta non habetur, qui juramentum dixerat, pro maledictione. Redditque causas, quod propter adulteria, et maledictio, sive superfluum juramentum, immo perjuria, frugum sterilitas consecuta sit. Quidquid de terra Iudea juxta litteram intelligis, refer ad congregationem credentium, quoniam propter adulteria, et mendacia, sive perjuria, virtutum et donationum Dei, sterilitas in Ecclesiis sit.*

(Vers. 11, 12.) *Propheta namque et Sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni mala [Vulg. malum] eorum, ait Dominus. Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris. Impellentur enim et corrident in ea, quia aferam (sive inferam) super eos mala, annum risicationis eorum, ait Dominus. Quando in Ecclesia Dei, et maxime in principiis ejus inveniuntur mala, sciamus esse completum, 1000 Propheta et sacerdos polluti sunt; in domo mea inveni mala eorum, ait Dominus. Dominus autem Christi Ecclesia est, de qua et Apostolus scribit ad Timotheum: Ut scias quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). In propheta, doctorem accipe: in sacerdote, ministerii dignitatem. Qui si prava mente consenserint, erit via eorum in lubricum et in tenebris; nec habebunt Dominum loquentem: Ego lux mundum vici, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat (Iohann. xii, 46). Unde sanctus loquitur, omnes tenebras fugiens [Al. fugientes]: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dedisti laetitiam in cor meum [Al. corde meo] (Psal. iv, 7). Cum autem fuerint in tenebris et in via lubrica, errore videlicet heretico, ad omnem motum impellentur et corrident. Et infest super eos Dominus mala, non quo mala sint, ut Dominus mala inferat: sed mala his qui sustinent supplicia. Alioquin eadem et mala sunt et bona. Mala, juxta eos quos cruciant: bona, juxta eos quos emendant. Et hoc notandum, quod annus visitationis Domini, correctio peccantium dicatur atque cruciatus, juxta illud quod scriptum est: Visitabo in erga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eo (Psal. lxxviii, 33, 34).*

D

(Vers. 13.) *Et in prophetis Samaria vidi stultitiam (sive iniuriam [Vulg. satuitatem]); prophetabant in Baal<sup>b</sup>, et decipiebant populum mecum Israel. Ego prophetas Samaria, juxta mysticos intellectus, proprio hereticos dici potu, et omnes qui jactant falsi no-*

*quoque est ? יְהוָה.*

<sup>b</sup> *Idem mis. addit, et decipiebant in Baal.*

\* Cisterc. hic atque infra superatus, pro soporatus. In Graeco est συνεχόμενος. Adde quod in hebraico

minis scientiam. Quomodo autem prophetæ Samariæ quidquid loquebantur, prophetabant in Baal, idolo videlicet dæmonibus consecrato: sic hæretici quidquid loquuntur in Ecclesia, sive extra Ecclesiæ, ut supplantent populum Israel, qui prius cernebat Deum, loquuntur in dæmonibus. Unde et significanter, ait: *Et in Prophetis Samariæ ridi stultitiam* (I Cor. 1, 24): non enim habent eum, de quo dicitur, *Christus Dei virtus et Dei sapientia*.

(Vers. 14.) *Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem* (sive horribilia), *a adulterium et iter mendaciæ, et confortaverunt manus pessimorum, ut non converteretur unusquisque a militia sua* (sive a ria sua pesima). *Facili sunt mihi omnes quasi Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrha.* Non solum, inquit, in hæreticorum conciliabulis hæc reperta sunt, sed in prophetis quoque Jerusalem, id est, doctoribus **1001**. Ecclesiæ vidi similia, sive horribilia, adulterantium verbum Dei, et ingredientium per viam mendacii, at hæreticorum fallaciis acquiescerent, et confortarent manus pessimorum, eorumque mala suis sceleribus adjungerent, et quos corrigerem debuerant, ducerent in infernum. Qui hoc fecerint, non se xestiment impunitos. Erunt enim et ipsi et hi quibus favent, quasi Sodoma, omnesque qui habitantur cum eis, nec recedent a talibus, quasi Gomorrha. Exsulet igitur quantum vult doctrina pessima, et gloriantur prophetæ Jerusalem quod obtinuerint per mendacium, et confortaverint manus pessimorum: finis eorum erit quasi Sodoma et Gomorrha.

(Vers. 15.) *Propterea haec dicit Dominus exercituum ad Prophetas: Ecce ego cibabo eos absinthio* (sive doloribus, et juxta Symmachum, amaritudine) *et polabo eos folle* (sive aqua amara), *quia egressa est a prophetis Jerusalem pollutio in omnem terram.* Utamur hoc testimonio adversum eos, qui epistolas plenas mendaciorum et fraudulentiarumque perjurii in orbem dirigunt, ut et aures polluant audientium, et existimationem simplicium laedant, quod impleatur in eis hoc quod scriptum est: *A prophetis Jerusalem est egressa pollutio in omnem terram.* Non enim eis sufficit iniquitatem propriam devorare, et proximos laedere: sed quos sensel oderunt, per universum orbem infamare conantur, et ubique seminare blasphemias.

(Vers. 16, 17.) *Hæc dicit Dominus exercitum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, et non de ore Domini.* Dicunt his quæ blasphemant me (sive abjiciunt verbum meum), locutus est Dominus, *pax erit vobis.* *Et omni qui ambulat in pravitate cordis sui, dixerunt: non venient super vos mala.* Ne putaret se populus alienum esse a culpa si perversis acquiesceret Doctoribus: *Nolite, inquit, audire verba Prophetarum, qui vobis prophetant mendacium, et decipiunt vos.* Par enim erit pena et magistro et discipulo. Non loquuntur ex ore Domini, sed ea quæ in

Asuo corde simularunt. Dicunt his qui blasphemant me, hæreticis videlicet atque perversis, sive qui abjiciunt sermonem meum: quid dicant? *Locutus est Dominus, pax erit vobis.* Ne timeatis dura supplicia, nec vanis comminationibus terreamini: *pax erit vobis* atque tranquillitas, et quidquid dicimus et annuntiamus vobis, locutus est Dominus; nec veniet super vos malum, quod timetis **1002** pro mala conscientia; sed bonum quod vobis locutus est Dominus.

BQuis enim affuit in consilio Domini, et vidit, et audiit sermonem ejus? quis consideravit verbum illius, et audivit? Ubi nos interpretati sumus, in consilio, et in Hebreo scriptum est BASOD (TDA): Aquila, secretum: Symmachus, sermonem: Septuaginta et Theodolio, substantiam, sive subsistentiam interpretati sunt. Et est sensus: Nolite credere, o viigiles indocti, Prophetis, vobis falsa annuntiantibus, qui dicunt, hæc locutus est Dominus, *pax erit vobis:* non veniet super vos malum. Unde enim possunt Dei nosse secreta, aut quo annuntiante, Dei didecere consilium? quomodo ad eos divina dispositio nis sermo pervenit? Quidam postorum in hoc loco reperisse se patant, ubi Dei describatur substantia.

(Vers. 19, 20.) *Ecce turbo* (sive tempestas, et commotio) *Dominice indignationis egreditur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet, et non revertetur furor Domini usque dum faciat, et usque dum compleat cogitationes cordis sui.* In norissimis diebus intelligitis consilium ejus. Qui supra dixerant: *locutus est nobis Dominus, pax erit vobis,* et quos corripuerat quod non possent ventura cognoscere, nec Dei nosse sententiam, nunc ostendit per contraria, eos omnino nescire. Pro pace enim et securitate, tempestatem venire Babyloniam, et venire non super quoilibet, sed super capita impiorum, vel universi populi, vel eorum qui falsa populo nuntiabant. Nec sicut in præteritis temporibus Dei iram suoremque placandum, sed quod prædictum et sapientissime comminatus est, opere complendum, et cogitationem illius atque sententiam impiorum suppliciis comprobandum. Cum, inquit, extrellum captivitatis tempus advenerit, et obtinuerit vos victor exultans, et manus stridore vinxerit catenarum: tunc intelligitis consilium ejus, quod vos frustra nunc scire ja citatis.

D(Vers. 21, 22.) *Non mitiebam Prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant.* Si stetissent in consilio meo, et nota fecissent verba mea populo meo, arretisset utique eos a via sua mala, et a pessimis cogitationibus axis. Hunc sensum et Apostolus explicat ad Romanos: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, nequitia, mortalia* (Rom. 1, 28, 29), et casterioris. Cum enim semel tradiderint falsi doctores mendacis atque perjuris et mortibus deceptorum, non pedentium, **1003**

\* In uno ms. ac penes Rabanum, cum Vulgat. et Hieronymiana editione. adulterium. Hebr. 17:2.

nec considerato gradu, sed præcipites currunt ad interiorum et suum et eorum quos decepterint. Nec loquitur eis Dominus, sed ipsi loquuntur quasi ex ore Domini, de quibus et dicitur: Si statuerint in consilio meo, hoc est, si meæ voluissent acquiescere voluntati, et nota fecissent verba mea populo meo, non blandientes eis et adulazione perdent, ut dicereant, non habetis peccata; perfectam justitiam possidetis; sanctitas et pudicitia atque justitia in vobis tantummodo reperiuntur: et ego non tradidisse eos in immunditiam et ignominiam, ut facerent quæ non conveniunt, et sequerentur cogitationes suas pessimas. Contemplimur hereticos, quomodo semel desperantes salutem, gulae se tradant et deliciis, vescantur carnibus, frequenter [Ali. frequentes] adeant balneas; musco fragrant; unguentis variis delibuti querant corporum pulchritudinem. Semel enim fatura non sperant, neque credunt in resurrectionem. Quod cum sermone non pandant, ostendunt operibus. Si enim crederent, ista non facerent. Et in hoc loco ubi scriptum est: si statuerint in consilio meo, Aquila, et Symmachus, et Theodosio, et Septuaginta, ut supra similiter transtulerunt.

(Vers. 25, 26.) Numquid [Vulg. Putasne] Deus ericino ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis, et ego non videbo eum? dicit Dominus. Numquid non caelum et terram ego impleo? dicit Dominus. LXX: Deus appropinquans ego, dicit Dominus, et non Deus de longe. Si abscondetur homo in absconditis, et ego non videbo eum? dicit Dominus; numquid non caelum, et terram ego impleo? dicit Dominus. Aquila et Symmachus similiiter interpretati sunt: Numquid Deus de propinquio, sive de vicino ego sum, et non Deus de longe? Septuaginta vero et Theodosio sensu vertere contrario, ut dicerent: Deus appropinquans ego, dicit Dominus, et non Deus de longe. Quod scilicet superiores asserant Deum non tantum vicina, sed et ea quæ longe sunt cognoscere; nec presentia, sed futura conspicere. Iste vero ubique Deum testimont esse presentem, nec aliquem esse locum ubi non adsit Deus. Omnibus enim et præcipue sanctis appropinquat Deus, quomodo si vestimentum adhæreat cuti. Peccatores autem longe recedentes ab eo, peribunt. Hunc sensum et in psalmis legimus: Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in **1004** caelum, tu illic es: si descendero ad infernum, tu ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris: etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dexteram tua (Psalm. cxviii, 1 seqq.). Amos quoque in hæc verba consentit, dicens: Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea [Ali. tua] educet eos; et si ascenderint usque ad caelum, inde detrahatur eos. Et si absconditi fuerint in rertice Carmeli, inde scrutans auferam eos. Et si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpentem

\* Hanc versiculum, Numquid non caelum, etc., supplantat mass. nostri.

<sup>a</sup> Verba isthac priora. Audiri quæ dicerunt Pro-

A et mordebit eos (Amos ix, 2, 3); rursumque in superiori psalmo: Quia tenebrae, ait, non obscurabuntur a te; et nos sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus (Psalm. cxxxviii, 12). Quod autem in Prophetis crebro dicitur, Hæc dicit Dominus, propterea semper infertur, ne contemnatur quasi verba Prophetarum, sed admoneantur jugularis Dei esse sermones quos loquuntur.

(Vers. 25 seqq.) <sup>b</sup> Audiri quæ dixerunt Prophetæ, prophetantes in nomine meo mendacium atque dicentes: Sonniavi (sive vidi somnum). Usquequo istud est in corde [Ali. in cordibus] Prophetarum raticinatum mendacium, et prophetantium seductiones (sive rotundates cordis sui)? Qui volant (sive cogitant) sincere ut obliscatur populus mens nominis mei: propter somnia eorum, quæ narrat unusquisque ad proximum suum: sicut oblieti sunt patres eorum nominis mei propter Baal (sive in Baal). Quia superior illius contra Prophetas est, sive ad Prophetas, quos perspicue pseudoprophetas intelligimus (sunt autem multa genera prophetandi: quorum unum est somniorum, quale fuit in Daniele), idcirco et ad eos prophetalis sermo dirigitur, qui credunt somniis, et omnia quæ cernunt, putant revelationem esse divinam, quæ proprie sanctis et servis Dei aperitur. Quod si legimus Pharaon (Gen. xli) et Nabuchodonosor (Dan. ii) impios reges vidiisse somnia quæ vera fuerint: non eorum sunt meriti qui viderunt; sed ut per eorum occasionem sancti viri Joseph, Danielque clarescerent, et dura corda atque indomabilia tyrannorum propria conscientia sentirent Domini majestatem. Sunt hodie quoque somniatores in Ecclesia, et maxime in nostro grege, qui errores suos Domini Jacobant prophetiam, et crebro ingerunt, sonnari <sup>c</sup>, sonniavi: quos corripit Dominus dicens: Usquequo istud est in corde prophetantium, raticinantium mendacium, et prophetantium seductiones cordis sui? Hoc autem faciunt, ut quomodo antiquus populus, qui de Aegypto egressus est, **1005** oblitus est nominis Dei [Ali. mei]; sic et posteri eorum obliviscantur mei. Iuvensemodi autem prophetatio non est in nomine Domini, sed in nomine Baal, quod proprio idolum Sidoniorum est, sive Babylonum, et vicino nomine appellatur Bel.

(Vers. 28, 29.) Propheta qui habet somnum, narret somnum, et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid palea ad triticum? dicit Dominus. Numquid non verba mea sunt sicut ignis, dicit Dominus, et quasi malleus (sive securis conterens petram)? Eorum est expouere somnum qui Dei merentur habere sermonem, et dicere: Hæc dicit Dominus; quibus locutus est Dominus, in quibus veritas est, et non mendacium fraudulentum. Quid sibi volunt hereticorum palea ad triticum Ecclesiam? de quo Joannes Baptista plenus loquitur (Matthew. iii), quod purget Dominus aream suam, et ventilabro

pheta, in Cisterc. ms. non sunt.

<sup>b</sup> Idem Cisterc., somniati somnia.

pales <sup>a</sup> ventorum statibus dispergendas, urendasque ignibus derelinquat; triticum autem condit in horrea, ut fiat corlestis panis: et loquitur unusquisque credentium: *Gaudete et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. xxviii, 9).* Et pulchre doctrina perversa paleis comparatur, quae medullam non habent, nec possunt nutrire credentium populos, sed de inanibus stipulis conteruntur. Et quia solent haeretici semper prospera polliceri, et celorum regna peccatoribus pandere: ut dicant, parata sunt tibi regna celorum, potes imitari maiestatem Dei, ut abaque peccato sis; acceperisti enim liberi arbitrii potestatem, et legis scientiam, per quam consequaris quod voleris: diciplantes blanditiis mizeros, et maxime mulieretas oneratas peccatis, quæ circumferuntur omni vento doctrinæ, semper discentes et sumquam ad scientiam veritatis pervenientes, et omnes auditores suos adulatio[n]e decipiunt (*Ephes. iv*); idcirco Dominus verba sua haereticorum paleis comparans dicit: *Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram? Meus enim, inquit, sermo neutrat fatura supplicia, ut deterreat homines a peccando; et paleis peccatorum comminatur incendium, ut haereticorum corda dera et instar silicis indomabilia, sermonis sui malleo conterantur: auferens cor lapideum, ut ponat pro eo cor carneum, molle videlicet, et quod possit Dei accipere et sentire precepta.* Tale quid et per Ezechiel Dominus loquitur (*Ezech. xiii*), quia pseudoprophetæ blanditiis suis liniant <sup>b</sup> 1003 patrem absque temperamento, qui posset imbre vehementi et veritate judicii subruatur. Et pseudoprophetæ consuant cervicalia sub omni cubito manus, ut faciant peccatores requiescere, et nequaquam iram Dei lacrymis mitigare. Pro malleo, Septuaginta securis interpretati sunt, illam videlicet, de qua Baptista Joannes loquitur: *Jam securis ad radices arborum posita est (Matth. iii, 10).* Haec securis infructuosas succidit arbores, et hic malleus conterit durissimos lapides. Unde et Nahum Prophetæ loquitur: *Furor ejus, haud dubium quin Dei, consumet principatus: et petra conteretur ab eo (Nahum, i, 6).* Hoc contra haereticos. Cæterum de Ecclesiasticis viris scriptum est, quod malleus et securis non sint audita in domo Domini (III Reg. vi).

(Vers. 30 seqq.) *Propterea ecce ego ad Prophetas, dicit Dominus, qui surantur verba mea unusquisque a proximo suo [Al. ad proximum suum]. Ecce ego ad Prophetas, dicit Dominus, qui assumunt linguas suas et aiunt, dicit* <sup>b</sup> *(sive dormitant dormitionem). Ecce ego ad Prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narrant ea, et seducunt [Al. narraverunt et seduxerunt] populum meum in mendaciis suis et in miraculis (sive stuporibus atque terroribus suis), cum ego non missem eos, nec mandussem eis, qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus. Semper imitatur mendacium veritatem: et nisi habuerit aliquam*

A similitudinem recti, decipere non potest innocentes. Quomodo igitur in priori populo mentiebantur Prophetæ atque dicebant: *Hæc dicit Dominus. Et, Vidi Dominum; et, Verbum Domini quod factum est ad illum, sive illum: sic haeretici assumunt testimonia Scripturarum de veteri et novo Testamento, et surantur verba Salvatoris unusquisque a proximo sua, Prophetis et Apostolis, et Evangelistis: et assumunt linguas suas, ut cordis venena ore pronuntient, et dormitant dormitionem, de quibus vero dictum est: Dormilaverunt somnans suum, et nihil insenerunt (Psal. lxxvi, 5).* Sive iuxta Hebraicum: *Et ait dicit, ut subandauerit Dominus, aut certe [Al. forte], sermo divinus. Comminatur itaque Dominus [Al. addit nunc] scipsum contra hujuscemodi magistros esse veniendum, qui seducant populum ejus in mendacis suis et in stuporibus atque miraculis. Magna enim et incredibilia et ingentis [Al. insensibilis] reprobuntur, ut seducant miseros: qui nihil profuerunt populo Dei. Et illud implent Apostolicum, docentes quæ non oportet turpis luci gratia: qui solent malis prospera, et bonis contraria nuntiare.*

(Vers. 33 seqq.) **1007** Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicens: quod est onus Dei (sive quæ est assumptio Domini)? dices ad eos: *Vos estis onus (sive assumptio).* Projiciam quippe (sive allidam) vos, dicit Dominus. Et propheta et sacerdos et populus [Al. Prophetæ et Sacerdotes et populum], qui dicit, onus (sive assumptio) Domini, visiterabo (sive ulciar) super virum illum, et super dominum ejus. *Hæc dicetis unusquisque ad amicum [Valg. proximum] suum, et ad fratrem suum: quid responderis Dominus, et quid locutus est Dominus?* Et onus (sive assumptio) Domini ultra non memorabitur, quia onus (sive assumptio) erit unicuique sermo suus [Al. ejus]. Verbum Hebraicum MASSA (ΜΑΣΣΑ), Aquila ἄρπα, id est, onus et pondus interpretatur: Symmachus, Septuaginta et Theodosio, assumptionem. Ubicumque ergo grave est, quod Dominus comininatur, et plenum ponderis ac laboris, et importabile, in titulo quoque ἄρπα, hoc est, pondus dicitur. Ubiunque autem prospera Dominus pollicetur, sive post confirmationem meliora promittit, ibi Visio dicitur, vel certe verbam Domini: et perspicuum erat ex ipso titulo prophetæ ponderis, sive visionis, et Verbi Dei, qualis varicinatio sequeretur. Quia igitur Prophetæ solebant populo peccatori tristia nuntiare, et communari supplicia, ut eos retraherent ad penitentiam: clemens autem et miserator Dominus di sententiam differebat, putabat deceptus populos et pseudoprophetarum fraude seductus, non ventura quæ Dominus minabatur, et rem severam, in iudicium et jocum vertebarant; prophetabantibusque Prophetis quasi irridentes, dicebant: Rursus hic videt pondus et onus Domini. Atque ita liebat, ut nequaquam altera Visio, sed per jocum atque derisum, onus et pondus appellaretur. Precepit ergo Dominus, ut sive

<sup>a</sup> Duo miss., paleas verborum.

<sup>b</sup> Addit Vatic. hic quoque Dominus.

populus, sive propheta, sive sacerdos interrogave-  
rint Jeremiam, quid sit pondus [Al. onus] vel qua-  
assumptio Domini, respondeat eis et dicat: *Vos es-  
tis onus, et vos assumptio.* Assumam enim vos et pro-  
Jiciam, allidamque et interire faciam. Si quis autem  
deinceps, vel prophetarum, vel sacerdotum, vel po-  
puli, ausus fuerit onus et pondus Domini nominare:  
*Visitabo, inquit, super virum illum, et super domum  
illius;* et eum delebo in perpetuum. Dicat itaque  
unusquisque proximo et amico suo, nequam quod  
est **1008** onus Domini? sed quid respondit Domi-  
nus? et quid locutus est Dominus? Veteris obli-  
scimini: onus, et pondus, sive assumptionis in ore ves-  
tro ultra non resonet: quia singulis hominibus ser-  
mo suus et opus suum in onus pondusque reputa-  
bitur, secundum illud quod scriptum est: *Ex ore tuo  
justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis (Matth. xv).*

(Vers. 37 seqq.) Et pervertitis [Al. pervertisti] ver-  
ba Dei viventis: Domini exercitum, Dei nostri. Haec  
dices (sive dicitis [Al. dicitis]) ad Prophetem: Quid  
respondit [Al. respondebit] tibi Dominus, et quid lo-  
catus est Dominus? Si autem onus Domini dixeritis.  
Hucusque in LXX non habetur, et sequitur: Pro-  
pter hoc haec dicit Dominus: Quia dixistis sermonem  
istum, onus (sive assumptionis) Domini, et misi ad vos,  
dicens: nolite dicere, onus (sive assumptionem) Domini:  
propterea ecce ego tollam (sive assumam) vos portan-  
tes, et projiciam [Vulg. relinquam] vos et civitatem,  
quam dedi vobis et patribus vestris, a facie mea, et da-  
bo vos in opprobrium sempiternum, et ignominiam eternam,  
quae nunquam oblivione delebitur. Praecepit Do-  
minus, ut nequam oneris, et ponderis, et as-  
sumptionis sermo diceretur in populo; sed respon-

\* Clausula isthac, Hucusque in LXX non habetur,  
non hic loci ante erat, sed ad finem usque sacri  
textus differebatur. Falso autem tunc dicebantur ver-  
siculi 38, 39 et 40, qui hinc subsequuntur, in Sep-  
tuagintavirali versione desiderari, cum manifesto

A sionis et verbi Dei: quod quia populus implere con-  
tempserat, ipsum verbum interpretatur super eis, et  
dicit: Quoniam dixistis quod nolui, et hoc cum sapientia  
Prophetas mitterem, et juberem ne diceretis: prop-  
terea sermonem vestrum assumptionis, oneris et pon-  
deris in vobis opere complebo. Assumam quippe vos  
et tollam atque portabo, et allidam, ac de sublimibus  
in terram corruere faciam. Non solum autem vos, sed  
et urbem vestram, quam dedi patribus vestris. Et  
dabo, inquit, vos in opprobrium, et ignominiam sempiternam,  
quae nunquam oblivione delebitur. Hoc autem et  
tempore Babylonicae captivitatis factum esse novimus;  
sed plenius atque perfectius post Salvatoris passio-  
nen resurrectio neque complebitur, quando locutus  
est Dominus: Relinquetur vobis domus vestra deserta  
(Luc. xiii, 35): et usque ad finem ejus sententia per-  
manebit. Dicamus et aliter dumtaxat juxta Septua-  
ginta: λύπα non solum assumptionem, sed et donum,  
minusque significat. Quia igitur sibi populus semper  
prospera promittebat, dicit, eos nequam ultra  
hoc debere dicere. Indignos enim esse eos donis  
Dei atque munibibus, quin potius abiciendos **1008**  
et a Dei auxilio penitus relinquendos. Ex verbis au-  
tem et interpretatione nominum sepe res ostendun-  
tur, ut Abraham, Sarx, et Petri, et filiorum Zebe-  
dae vocabula commutata significant rerum mutatio-  
nem: et in hoc eodem propheta (Supra xx), Phasar  
[Al. Phasor et Phasecor] dicitur parvus, sive translatio,  
et colonus, sive peregrinus. Notandum quod verba,  
Dei viventis, Domini exercitum, Dei nostri, Latini et  
Graeci codices non habent; et Hebrei in suis volu-  
minibus contra se legant, quod proprio mysterium  
significat Trinitatis.

B habeantur hodiernum Διὸς τοῦτο τάδε λέγετο κύριος, etc.,  
nec nisi superior desit pericope, quam luc revocata  
annotatione concludit. Nos in loco ita, ut fecimus, res-  
tituendo mss. quoque monuerunt.

## LIBER QUINTUS.

**1009-1010** Quintus Commentariorum in Jere-  
miam liber, a duabus, frater Ensebi, calathis babebit  
exordium, quorum alter rectae fidei dulcedinem,  
alter hereticorum perfidiae amaritudinem demon-  
strabit. Quamvis Ananias filius Azur repugnet Jere-  
miae, et Semicias Nebelamites Prophetam mitti a cu-  
piat in carcere, et Sophonias sacerdos in Pseudo-  
prophetarum verba conjuret (Jerem. xxviii, xxix):  
tamen veritas claudi et ligari potest, vinci non po-  
test, quae et suorum paucitate contenta est, et mul-  
titudine hostium non terretur. Erige itaque cum  
Moysè ad colum manus, et antiquum serpentem in  
eremo suspende, statinque et Amalec delebitur, et ve-

D nenati morsus non prævalebunt, sectarosque populus  
Domini cum Iesu Jordanis fluente transibit, et post  
vastam solitudinem, comedet panem, qui in Beth-  
leem nostro natus est viculo (Exod. xvi, Num. xxi).

(Cap. XXIV. — Vers. 4 seqq.) Ostendit mihi Do-  
minus, et ecce duo calathi (sive b cophini) pleni fics,  
positi ante Tymplum Domini: postquam transiit Na-  
buchodonosor rex Babylonie Jechoniam filium Joacim  
regem Iuda et principes ejus, et fabrum, et inclusorem  
de Jerusalem, et adduxit eos in Babylonem. Calathus  
unus ficus bonas habebat nimis, ut soleri ficus esse  
primi temporis: et calathus unus ficus habebat malas  
nimis, quae comedи non poterant, eo quod essent mala.

Montfaucon., denique vulgati aliquot libri, iuxta Sym-  
machum, quas voces in textum recipere per me

\* Duo mss. atque olim editi, jubeat.

† Interserunt nostri mss. et velutior unus penes

*Ez dicit Dominus ad me : Quid tu video, Jeremie ? Et dixi : scis bonum, bones valide ; et males, males valde, quae comedi non possunt, eo quod malis stat. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Nesci dicit Dominus Deus Israel : Sicut scis haec bona, sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum. Et possum oculos meos super eos in bonum, et reducam eos in terram hanc, et aedificabo eos, et non destruam : et plantabo eos, et non evallam. Et dabo eis cor ut scient me, quia ego sum Dominus; et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum : quia reverterentur ad me in toto corde suo. Et sicut scis pessimam, quae comedi non possunt, eo quod sint mala : hoc dicit Dominus, sic dabo [Ali. clamabo] (sive tradam) Sedeciam regem Iuda et principes ejus, et reliquos de Jerusalem, qui remanserunt in urbe hac, et qui habitant in terra Aegypti. Et dabo eos in vexationem, afflictionemque (sive dispersionem) omnibus regnis terrarum in opprobrium, et in parabolam, et in proverbiis, et in maledictionem in universis locis, ad quas ejici eos. Et mittam in eos gladium, et fames, et pestem, donec consumerantur de terra quam dedit eis et patribus eorum. Deos cophinatos, sive calathos honorum et malorum [Ali. bonarum et malorum] flororum, quidam interpretantur in Legi, et in Evangelio; Synagoga, et Ecclesia; et Iudeorum populo, et Christianorum; gehenna, et regno castorum, quorum alterum ad supplicium pertinet peccatorum, alterum ad Sanctorum 1011 habitaculum. Sed nos scientes iuxta Apostolum Paulum (Rom. viii) legem bonam et sanctam, et mandatum bonum et sanctum, et unum esse utriusque Testamenti Deum, vel ad eos magis referamus, qui in adventu Domini Salvatoris crediderunt, et non crediderunt : ut qui a Scribis et sacerdotibus concitati clamaverunt, dicentes : Crucifige, crucifige talen (Luc. xxiii, 31), sint calathos flororum malorum; qui vero post ascensionem ejus de populo crediderunt, ad bonas scies, et ad calathum cophinumque optimum referantur. Simplicem autem et veram sequamur historiam, quod honorum flororum calathum dixerit Jechoniam, qui se Jaremie consilio, et imperio Dei, tradiderat regi Babylonio : cui et prospera Dominus pollicetur : Malorum autem Sedeciam, qui contradicens sententiam Dei captus sit, excaecatusque oculis ductus est in Babylonem, ibique mortuus est (IV Reg. xxv). In tantum autem Deus posuit neulos suos in bonum his qui imperio ejus acquieverunt (Infra. XLII), et reduxit illos in terram suam, et aedificavit et non destruxit, et plantavit et non evallis, deditque eis cor ut scirent eum, quod ipse esset Dominus, et fecerunt illi in populum, et ipse esset in Deum : ut etiam in captivitate posuerit oculos suos super filios, et exercere terram, aedificare domus, plantare pomaria [Ali. pomeria] in Babylonie regione permiserit : Daniel signorum miraculis, de captivo subito princeps factus sit (Dan. v), et tres poteri gloriose de formacis incendio liberati sint*

A (Dan. iii) : et explicit annis septuaginta sub Zorobabel et Iesse sacerdote magno et Ezra ac Neemia, prima pars revera sit Jerusalem : quorum auditorum in ejusdem Ezra voluntate continetur (I Esdras ii). Notandum quoque [Ali. quippe] quod huc Viae Sedeciae temporibus facta sit ad Prophetam, postquam Jechonias ductus est in transmigrationem : Non enim dixit captivitatem, quia se ultra tradiderat. Fabros autem et inclusores, vel legis interpretes aliquae doctores debemus accipere, vel artifices inclusoresque [Ali. clausoresque] auri alique gemmarum, quis ars apud Barbaras nationes preiosissima est. Pro inclusoribus Septuaginta vincetas interpretari sunt, ut captivitatis significarent malum; et de suo addidere, dicit, quod in Hebreo non habetur. Comparat autem calathum qui bona scies habebat et bona nimis, heis primi temporis, quae Graece appellantur εργάτης, Abraham videlicet, Isaac, et Jacob, et Moysi, et Aaron, et Job, et ceteris sanctis viris, de quibus nomen de duodecim 1012 loquitur Prophetarum : Sicut nomen in deserto iureni Israel, et sicut scis in scutis inveni patres eorum (Osee. ix, 16). Unde et nos appellantr filii Abraham. Et econtrario dicitur ad Iudeos : Si pater vester esset Abraham, sacerdotis opus ejus (Joan. viii, 39). Hi autem calathi, qui bona habebant et malas scies, non erant foris et extra Ecclesiastiam, sed ante templum Domini, eo quod cuncta filii scientiae patcent : nec tantam habent amaritudinem huius scies quam foris sunt, quantum illis que post confessionem fiduci prævaricatione mutatae sunt. Nec tantam suavitatem bona scies, quae non sunt in conceptu templi Dei : quales fuerunt mundi philosophi, qui naturali bono et intelligentia Creatoris, non tam visi sunt sequi, quam laudare virtutes : quantam habent suavitatem scies, quae sunt in templo Dei, quorum fuerunt Prophetæ et Apostoli, de quibus una etenim loquebatur : *Lac robis dedi, non solidam eib[us]* (I Cor. iii, 2). Et : *Filioli mei, quos iterum partierem donec Christus formetur in robis* (Galat. iv, 19). Unde dicitur, quod in censpectu templi Dei, scies honeste fuerint bona valde ; et scies male, fuerint male valde. Ac ne putemur nostrum sensum ponere, ipsa Scriptura se pondit. Sicut, inquit, scies haec bona : sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum in bonum : Jechoniam et principes, qui cum eo capti sunt, significantur. Et econtrario de calatho, qui malas habebat scies ; et sicut scies, ait, pessimam [Ali. pessimas] quae comedi non possunt, eo quod sint mala : sic dabo Sedeciam regem Iuda et principes ejus, et eos qui in Aegyptum transiugurantur, et qui remanserunt in urbe hac in vexationem afflictionemque omnibus regnis terrarum (Infra. XLII), quando in Aegypto quoque capti sunt, et Nabuchodonosor posuit in Taphnis solium suum, misitque super eos Dominus gladium, famem, et pestem, donec consumerantur de terra quam dedit patribus eorum. Quod autem dixit de scies bonis : *Dabo eis*

<sup>a</sup> In uno Tunc. ad placandum legitur, pro finitum:

*cor ut sciens me, quia ego sum Dominus, illi simile est Apostolico: Deus est qui operatur in vobis et velle, et perficere (Philip. ii, 43): quod non solum opera, sed et voluntas nostra Dei nitatur auxilio. Delirat in hoc loco allegorius semper interpres, et vim cūpiens historicæ facere veritati, de cœlesti Jerusalem captos resert, atque translatos in terram Chaldaeorum: rursumque ad locum pristinum reversuros, ut Jeremiam et cœstros sanctos prophetas; alios vero qui peccatores fuerint, in terra hac et in valle lacrymarum esse morituros. Totam visionis hujus simul posui ~~reparandum~~, 1013 ne sensum in expositione dividem.*

(Cap. XXV.—Vers. 1.) *Verbum quod factum est ad Jeremiam de omni populo Juda (sive super omnem populum Juda) in anno quarto Joacim filii Josiae regis Juda. Hæc priora sunt præterita visione: illa enim sub Sedecia facta est, postquam Jechonias translatus est Babylonem; hæc autem sub Joacim filio Josiae, et patre Jechoniæ. Non enim curæ erat (ut ante jam dixi) Prophetis [Al. prophetæ] tempora conservare, quæ historicæ leges desiderant; sed scribere utcumque audientibus atque lecturis utili neverant. Unde et in Psalterio male quidam juxta textum historicæ psalmorum requirunt ordinem, quod in iyrico carmine non observatur.*

(Vers. 2.) *Ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonie* <sup>a</sup> (quod in LXX non habetur. Et sequitur): *Quod locutus est Jeremias Propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitatores Jerusalem dicens. Quarto anno regis Joacim, filii Josiae patris Jechoniæ, Nabuchodonosor in Babylone suscepit imperium, atque ita factum est, ut annus qui primus erat Nabuchodonosor in Babylone, quartus esset in Jerusalem regis Joacim. Denique octavo anno regni sui, Jechoniam cum matre et principibus duxit in captivitatem, qui tribus tantum post intersectionem patris Joacim regnarat mensibus. Interceptus est autem Joacim undecimo anno regni sui in Jerusalem (IV Reg. xxiv).*

(Vers. 3.) *A tertio decimo anno Josiae filii Ammon regis Juda usque ad diem hanc, iste est tertius et viceimus annus, factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens et loquens, et non audiatis. Tertio decimo anno regis [Al. regni] Josiae qui regnavit in Jerusalem annis <sup>b</sup> triginta et uno, Jeremias prophetare exorsus est, et prophetauit sub eo annis decem et novem, cui successit in regnum filius ejus Joschaz: quo statim ducto in captivitatem a Nechao rege Egyptiorum, regnum obtinuit Joacim frater ejus (IV Reg. xxiii). In ejus regni quarto anno, iste ad Jeremiam fit [Al. fuit] sermo Domini, ac per hoc vigesimus tertius annus erat Jeremias prophetæ, ex quo loqui ad populum coepit; et numquam predicare cessavit, sed singulis*